1

关于认真学习贯彻《中国共产党支部工作
条例（试行）》的通知

各基层党委（总支）：

日前，中共中央印发《中国共产党支部工作条例（试行）》

（中发〔2018〕38号，以下简称《条例》）。《条例》以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导， 贯彻党章要求，既弘

扬“支部建在连上”的光荣传统，又体现基层创造的新做法新

经验，对党支部工作作出全面规范，是新时代党支部建设的基

本遵循。《条例》的制定和实施，对于加强党的组织体系建设，

推动全面从严治党向基层延伸，全面提升党支部组织力，强化

党支部政治功能，巩固党长期执政的组织基础，具有十分重要

的意义。为做好《条例》的学习贯彻工作，现将有关事项通知

如下：

一、学习内容

中央印发的《中国共产党支部工作条例（试行）》全文。

二、学习形式

各基层党委（总支）以理论中心组形式开展学习，各基层

党支部以“三会一课”、主题党日、组织生活会等形式开展学

习。

三、时间安排

2018年 11月 30日至 12月 31日

四、有关要求

2

一要精心组织学习，准确领会精神。各基层党委（总支）

书记要提高政治站位，从推动基层党建全面进步、全面过硬出

发，把学习《条例》作为一项重要的政治任务来抓。要发挥示

范带动作用，将学习《条例》和习近平新时代中国特色社会主

义思想结合起来，不断提高思想认识，切实把抓好党支部作为

党的组织体系建设的基本内容、管党治党的基本任务、检验党

建工作成效的基本标准。要强化责任意识，创新学习形式，充

分利用线上线下学习宣传平台，层层发动，使广大党员特别是

党支部书记深入领会《条例》精神，全面掌握《条例》内容，

切实增强贯彻执行《条例》的思想自觉和行动自觉。

二要深入开展自查，抓好整改提高。各基层党组织要把《条

例》作为新时代开展党支部建设的基本遵循，对照《条例》要

求，结合学校“追赶超越”、党建重点任务推进以及加强基层

党支部规范化建设等要求，突出问题导向，针对师生党支部特

点，从组织设置、工作机制、按期换届、党员教育、组织生活、

党费缴纳等方面开展自查，边学边查边改，立知立行立改，不

断推动学校基层党组织建设，以解决问题成效推动学习贯彻条

例成效。

三要立足学校实际，发挥支部作用。各基层党组织要把学

习《条例》和自身工作结合起来，立足学校党支部建设实际，

建立贯彻落实《条例》的长效机制，着力提高师生党支部的组

织力和领导力，突出政治功能，强化政治引领，担负好直接教

育党员、管理党员、监督党员和服务师生的职责，加强思想政

治引领，筑牢师生理想信念根基，落实立德树人根本任务，推

进教学科研管理各项事业等作用的有效发挥。

3

中共西安理工大学委员会组织部

2018年 11月 30日